Eminentissimus Archiepiscopus fuit in voto, inspectis
testamentariis tabulis, testatricem passivum jus li-
næ potius agnatitiæ Pacetti, quam Cognatitiæ Ani-
baldi tribuere voluisse. Unum vero, et alterum Cle-
ricum bonis moribus imbutos ad assequendum Be-
neficium, si necessariam consequerentur super æta-
tis defectu dispensationem, idoneos renunciavit.

Tunc Emus Pro Datarius, olim emeritissimus S. hu-
jus Congregationis Præfectus, Causam pro Voto re-
misit Vestro Amplissimo Senatui, ut dijudicetur,
cui nominatorum Clericorum concedi debeat di-
spensatio, et Beneficii collatio. Iterum rogandum
censui Emum Archiepiscopum, ut *transmissa Fun-
datione, auditis præsertim Clericis Raymundo Ani-
baldi, et Salvatore Pacetti, eisdemque præfixo ter-
mino unius Mensis ad deducendum jura sua in hac
Congregatione, referret, an alii sint passive vocati
idonei, quibus præjudicium inferretur. Omnes in-
teresse habentes fuerunt interpellati, sed duo tantum
Clerici Anibaldi, et Pacetti in scriptis exhibuerunt ra-*

tionum momenta, quæ sibi favere autumant. Quæritur itaque in hac controversia, cui sit concedenda dispensatio, et danda institutio.

Statutum in jure Canonico est ad Beneficium præsentari neminem posse, nisi tempore præsentationis sit dignus, et habilis, idest habeat omnes debitas qualitates, et careat omni impedimento inhabilem reddente, aut indignum, sive ex Canonicis sanctionibus, sive ex fundatorum dispositionibus impedimentum oriatur. Ita ex communi Doctorum sententia ut videre est apud Reiff. *in Jus Can. lib. 1. tit. 6. de Elect. tit. 14. de aetat. qualit. Ordin. præf. et lib. 3. tit. 5. de præb. num. 131.*, et paucis demonstrat Barbos. *de off. et pot. Epis. num. 72. et seqq.* Tenent præterea doctores illum, qui primus Datariam adit, et obtinet signari supplicationem, jus quæsitum ad beneficium habere, cui posterior supplicatio præjudicium afferre non potest. Card. de Luc. *de Benef. disc. 70. num. 13.* Rota *in Zimorem, seu Salamantina Capellaniae 28. Jan. 1754. num. 15. cor. Caprara.*

Jam vero in præsentati casu, tempore præsentationis, tum Pacetti, qui prior in Dataria comparuit, tum Anibaldi, qui posterior superaccessit inhabiles erant ad beneficium assequendum, ac uterque indigebant dispensatione. Videndum igitur in quo majores qualitates concurrant sive ex juris dispositione, sive ex Hieronymæ fundatricis voluntate.

Ut Raymundus Anibaldi excludat Salvatorem Pacetti assecutione Beneficii, probat se unico ætatis impedimento affectum fuisse, cum in lucem editus fuerit die 10. Novembris 1807., quo ætatis defectu laborabat etiam Salvator Pacetti utpote natus die 14. Martii 1807. Sed ipse erat jam a mense Martii 1818. Ecclesiæ albo adscriptus per primam Tonsuram. E contrario Pacetti tempore præsentationis, adhuc inter Laicos numerabatur. Hinc ait ex jure non sufficere, ut brevi post præsentationem, et quidem ante Institutionem quis habilitetur, et Clericus fiat Barb. *loc. cit. num. 77. et 78. Castr. Palao p. 1. tract. 13. disp. 2.*

punct. 7. num. 1. Gonzalez. ad. Reg. 8. Cancel. Gloss. 2. num. 66. , et alii , quia in beneficiis attenditur capacitas tempore praesentationis cum per eam statim acquiratur jus ad rem Conqueritur proinde in supplicatione favore Pacetti signanda falso expressa fuisse haec verba pro *Clerico seu Scholari* , cum ab initio qualitas Clericalis deficeret; ex quibus concludit, juris dispositione inspecta , relaxandam esse propriam supplicationem super dispensatione ætatis , et medietatis vocum patronorum .

Quoad qualitates a testatrice præscriptas , æque in utroque concurrere autumat ; quin quidquam præsidii sibi mutuari possit Salvator ex Hieronymæ verbis *ordinando ancora , che s'intendino preferiti sempre alla detta nomina di Juspatronato Remigio figlio del Sig. Cristofaro , e li figlj del Sig. Domenico Nicola Pacetti essendo abili etc.* Vocatio enim isthæc est mere *taxativa* ad Remigium , et filios Dominici Nicolai Pacetti , non vero *progressiva* ad filios , et descendentes in *infinitum* . Etenim fundatricis neptis Antonia Anibaldi tunc erat Vidua Jacobi Antonii Mozzoni , et quidem improles : merito hinc Fundatrix prælationem pro ea vice concessit tum Remigio , tum filiis Dominici Nicolai Pacetti , et quamvis hi communem stipitem cum Fundatrice haberent , ac proinde agnati essent , attamen remotiori sanguinis vinculo cum ea jungebantur , quam Antonia licet Cognata ; unde ad nominatos tantum a testatrice cohibenda est prælatio , non etiam ad Nepotes in infinitum extendenda S. Rota *Rec. decis. par. 18. dec. 297. per totum* ubi respondit pro exclusione nepotum , qui non veniunt sub nomine filiorum , neque ex proprietate verborum , neque ex communi usu loquendi , nisi ex conjecturis aliter constet de mente testatoris .

Et contra Salvator Pacetti contendit majores qualitates in se , quam in Anibaldi reperiri . Licet enim ipse petierit una cum derogatione medietati vocum dispensationem super defectu ætatis , attamen id evenit , quia duobus primis mensibus quadrimestris ad præsentandum concessi , nondum pervenerat ad *Canonicam ætatem*

tem, sed vix illuxit dies 14. Martii elapsi anni, ipse decimum tertium evasit ætatis annum, et decimum quartum attigit; ac proinde utili tempore nondum elapsi quadrimestris. Anibaldi vero nonnisi die 10. Novembris proxime præteriti decimi quarti a natiuitate anni numerationem exordiri potuit, ac proinde expleto jam quadrimestri, ex quibus concludit ætatem institutioni ad beneficium impedimento non esse.

Se d neque obstare sibi dicit statum laicalem, dum vacavit beneficium dies 17. Decembris 1819. Ipse enim intra viginti dies post vacationem Clericali militiæ adscriptus fuit per primam Tonsuram nimirum die 20. Januarii 1820. , ac proinde longe prius, quam expiraret quadrimestre, ex quo alterum impedimentum removeri putat juxta Canonistarum, et Tribunalium Sententiam. Pluribus namque auctoritatibus docet Piton. *de contr. Patron. tom. 2. Alleg. 100. num. 436., et seq.* Patronos nominare posse laicum, modo fiat Clericus, antequam labatur tempus præfinitum ad presentandum Paris. *de Resign. lib. 4. quaest. 2. numer. 5. et 6. Ricc. resolut. 161. per tot. Gar. de Benef. p. 7 cap. 1. num. 28. 29. 32., et seq. Vivian. de jure patron. lib. 6. cap. 7. num. 50. part. 2. Rot. pluribus aliis ommissis in Recent. decis. par. 19. dec. 621. num. 22., et in Farfen. Canonatus 8. Jan. 1711. §. Postremo cor. Molines.* Hæc exceptio locum tantum sibi vindicaret si ipse primam Tonsuram accepisset post expletum quadrimestre pendente scilicet lite, vel informatione Ordinarii pro dispensatione; quia Clericatus debet supervenire tempore habili. Piton. *loc. cit. numer. 336.* Non igitur falso in supplicatione in forma signandi appositum fuit *pro Clerico, sive Scholari.*

Inter cætera vero sua requisita ad obtinendum beneficium enumerat Salvator Paceffi ipsum nominatum, ac præsentatum fuisse; ac supplicationem SSmo porrexisse ante Anibaldi, unde ipse præferri debeat juxta regulam 17. *Cancellariæ.*

Postremo tandem tuetur prælationem a Testatrice concessam Remigio, et filiis Dominici Nicolai non fuis-

se taxativam, sed progressivam in infinitum. Trītissima enim juris regula est præsuntionem passivæ vocationis semper stare pro sanguine prædilecto agnationis, quo deficiente vocati censentur cognati, postremo extranei ut fuse explicat *Pilon. loc. cit. Alleg. 17. num. 6.* ac docent S. Rotæ decisiones. Ita in *Interamnen Jurispatronatus 22. Martii 1706. §. Quod enim et 10. Decembris ejusdem anni §. Iterum, et §. Hanc coram Scotto, Dec. 12. cor. Rezzonico tom. 1. num. 8., in Verulana Capellaniae 3. Julii 1786. §. Quas quidem cor. Rovarella, et in Hidruntina Beneficii 25. Junii 1756. cor. Olivatio inter impress. decis. 6. num. 5.* Animadvertendum insuper proponit, quod testatrix usa est verbo semper, „*Ordinando ancora, che s' indino preferiti SEMPRE alla detta nomina di jus Patronato il Signor Remigio . . . e figlj del detto Signor Domenico Nicola Pacetti* „ quod verbum semper demonstrative stare dicitur ad sanguinem prædilectum Agnatorum, non vero taxative ad hoc, ut spreta sanguinis continuatione admittantur extranei juxta S. Rotæ decis. 112. cor. Rezzon. num. 8. to. 1. addit deimur Clericum Anibaldi inter extraneos reperiri, non vero inter cognatos. Cum enim Antonia nupserit Nepoti Hieronymæ fundatricis ac ipsa tantum affinitatem contraxerit, quia tamen sine filiis decessit, Antonia frater, ejusque filii, qui in ejusdem jura successerunt, extranei erant a Hieronyma; affinitas enim ab Antonia contracta non parit affinitatem, multoque minus cognationem. Atque hac de causa factum asserit (licet documentis non probetur) in prioribus nominationibus ab una familia Pacetti peractis numquam in scænam prodiisse gentem Anibaldi. Hisce omnibus positis cum ipse tempore habili Ecclesiæ militiæ adscriptus fuerit, Canonicam ætatem attigerit, ac præterea sit de sanguine prædilecto a fundatrice sibi deberi institutionem concludit.

Hæc sunt, quæ ab utraque parte afferuntur. Modo autem EE. PP. Vestræ sapientiæ, ac jurisprudentiæ erit præsentem controversiam dirimere responsione ad Dubium, quod proponitur.

*An sit danda institutio Clerico Salvatori Pacetti ,
seu potius sit concedenda dispensatio, et institutio
favore Clerici Raymundi Anibaldi in casu etc.*